平成 25年

 プレスリリース

 竹久夢二と大正ロマン

～竹久夢二美術館所蔵品を中心に～

【同時開催・特集展示 金山平三と佐竹徳】

   2013 年 10 月 10 日（木）－12 月 8 日（日）

「松竹梅」大正 10年頃 竹久夢二美術館蔵

公益財団法人 日動美術財団

笠間日動美術館

拝啓

時下、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、笠間日動美術館では、「竹久夢二と大正ロマン ～竹久夢二美術館所蔵品を中

心に～」を開催いたします。

以下に、展覧会の詳細をご案内いたしますので、ご報道、ご紹介を賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

■展覧会趣旨
叙情と愁いにみちた女性像で、一世を風靡した竹久夢二。その「夢二式美人画」誕生の

きっかけともなったのは、絵はがき屋「つるや」の店主・たまきとの恋でした。恋多き人

としても知られる夢二は、その恋心を詩や絵に残していますが、なかでも妻・たまき、恋

人・彦乃、お葉の存在は作品に大きな影響を与えました。夢二は美人画の中に、色やフォ

ルムの美しさだけでなく、女性の細やかな表情や動きを見事に表現し、人物の心情が浮か

び上がるような独特の世界観を作り出しました。

また、美を探求する想いは、日用雑貨にも形を変えて、デザイナーとしても当時の若者た

ちに絶大な人気を博しました。

本展は、夢二が恋人たちをモデルに描いた肉筆画に加え、絵はがきや表紙絵、絵付をほ

どこした陶磁器など、大衆と芸術の結びつきを目指した夢二の仕事を、東京・竹久夢二美

術館所蔵品を中心に約 160 点で展覧します。

また、併せて「特集展示 金山平三と佐竹徳」を同時開催いたします。油彩風景画の巨

匠二人の作品をお楽しみください。

１、展覧会名   「竹久夢二と大正ロマン－竹久夢二美術館所蔵品を中心に－」

２、会    期   2013年 10月 10日(木)～12月 8日（日）

３、会    場   笠間日動美術館 企画展示館

４、主  催   公益財団法人 日動美術財団

５、協  力  竹久夢二美術館

６、後  援   茨城県／茨城県教育委員会／笠間市／笠間市教育委員会

ＮＨＫ水戸放送局／茨城新聞社／朝日新聞水戸総局／
東京新聞水戸支局／毎日新聞水戸支局／読売新聞水戸支局
東日本旅客鉃道株式会社水戸支社

７、開館時間  午前 9時 30分より午後 5時（入館受付は 4時 30分）

８、休 館 日  月曜日（但し 10月 14日、11月 4日は開館、翌日休館）

９、観 覧 料  大人 1000円、大高生 700円、中小生 500円、65歳以上 800円

春風萬里荘（北大路魯山人旧居）との共通券 大人 1,400円、
大学・高校生 900円、中学・小学生 600円、65歳以上 1.100円
（20名以上の団体は各 200円割引、障害者手帳をお持ちの方、
その同伴者 1名は各半額割引）

■主な出品作品

「この夜ごろ」絹本着色墨書 屏風 昭和初期       「松竹梅」絹本着色 軸 大正 10 年頃

                      竹久夢二美術館蔵                 竹久夢二美術館蔵

「団扇絵・花」「団扇絵・さくらんぼ」水彩、紙 軸  「待てど暮らせど来ぬ人を」

                笠間日動美術館蔵   大正 11 年絹本彩色 軸 笠間日動美術館蔵

■開催中のイベント

１、講演会：11 月 3 日（祝・日）午後 2 時～

 「竹久夢二の魅力 ～芸術と人生、知られざる素顔を辿って～」

講師／竹久夢二美術館 学芸員 石川桂子

２、講演会： 11 月 17 日（日）午後 2 時～3 時

「夢二と茨城」

講師／茨城文芸協会 学芸員 森誠造

３、プチ・コンサート：11 月 4 日（月・祝日振替）

「秋彩～木管三重奏の響き」

演奏：Ensemble trois couleurs（アンサンブル・トロワ・クルール）

   Fl（フルート）：東 朋子／Ob（オーボエ）：天日 順子／Cl（クラリネット）：佐藤 裕美

４、プチ・コンサート： 11 月 30 日（土）

 「大正浪漫の香りにのせて」

演奏：ソプラノ／大峰 陽子、キーボード／戸来 和子

５、学芸員によるギャラリートーク：

10 月 12 日(土)、11 月 10 日（日）各日午後 2 時～(30 分程度）

６、講座：11 月 9 日(土) 一日画家体験

テーマ「ジョアン・ミロ」（受講無料、材料費自己負担、入館料要）

７、講座：水彩・パステル基礎講座

10 月 19 日(土)テーマ「自画像を描く」、11 月 16 日(土)テーマ「女性像を描く」

（受講無料、材料費自己負担、入館料要）

８、春風萬里荘イベント： 11 月 23 日（土・祝）「夢境庵茶会」席主：原田勝子

  詳細は、お問合せ下さい。笠間日動美術館 TEL0296(72)2160

※１～5までは当日の入館チケットでご参加できます。※

■シールラリー：笠間アートのまちめぐり 10月 5日～12月 8日まで開催！

笠間日動美術館、春風萬里荘、茨城県陶芸美術館、笠間稲荷美術館をめぐるシールラリーです。

ラリー参加者は、2番目の会場から入場料の割引またはミュージ アムショップ等での特典があ

ります。シールを全て集めたら、各会場のペア招待券としてご利用いただけます。さらに抽選

で笠間焼きが当たる W チャンスも！！ なお、シール台紙は各館にて配布しております。是非、

ご参加ください！

■ 交通案内

[ ＪＲ 利 用]  ・常磐線友部駅(9:50/10:50/11:50 発)より『かさま観光周遊バス』(100 円) または

市内循環バスで約 15 分。「日動美術館入口」下車徒歩 2 分。

・水戸線笠間駅より徒歩約 20 分（日動美術館・春風萬里荘共、但し方向は逆）

『かさま観光周遊バス』またはレンタサイクルの利用が便利です。

[自動車利用] ・常磐道友部 JCＴ経由、北関東道友部 IC より国道 355 号線経由約 6 ㎞

・東北道栃木都賀 JCT 経由、北関東道笠間西 IC より国道 50 号線経由約 8 ㎞

■ お問い合わせ

櫻井、山口 museum@nichido-museum.or.jp

笠間日動美術館 茨城県笠間市笠間 978－4

℡ 0296－72－2160 http://www.nichido-museum.or.jp